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Amendments to the enforcement procedure  
 

Order of the NAFA President for the amendment of Order of the NAFA 
President No. 63/2017 on the approval of certain templates of forms used 
for the collection of tax debts, as well as for the amendment of Order of the 
NAFA President No. 3.454/2016 for the approval of the procedure of 
enforcement in case of debtors who must collect certain, liquid, and 
payable amounts from the authorities or public institutions was published in 
the Official Gazette no. 818/19.08.2022 
 

Main changes:  
• The change is related to the minutes on the calculation of ancillary tax receivables or other 

amounts not established in the enforceable title, where joint and several liability has been 
established for several persons by debt or enforceable titles. 

• The above-mentioned ancillary tax receivables will be calculated and communicated both to 
debtors and to the responsible persons, by the coordinating enforcement bodies. 

• Annex no. 23 of the Order of the NAFA President no. 63/2017 is amended in terms of indicating 
the persons who are jointly and severally liable with the debtor for the payment of ancillary tax 
debts or other amounts established by means of the minutes. 

 

 

Date entering into force: 19 August 2022 

 
 



 

Modificări la procedura de executare silită 
  
În Monitorul Oficial nr. 818/19.08.2022 a fost publicat Ordinul președintelui 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru modificarea Ordinului 
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind 
aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanțelor fiscale, precum și pentru modificarea Ordinului președintelui 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de 
încasat sume certe, lichide și exigibile de la autorități sau instituții publice 
 

Principalele schimbări:  
• Schimbarea a fost adusa procesului verbal privind calculul creanțelor fiscale accesorii sau altor 

sume care nu au fost stabilite în titlul executoriu, în cazul în care a fost atrasă răspunderea 
solidară pentru mai multe persoane prin titluri de creanță sau titluri executorii. 

• Aceste accesorii se vor calcula și comunica atât debitorilor cât și persoanelor răspunzătoare, de 
către organele de executare silită coordonatoare. 

• Anexa nr. 23 din Ordinul Președintelui ANAF nr. 63/2017, se modifica în sensul indicarii 
persoanelor care sunt răspunzătoare în solidar cu debitorul pentru achitarea obligațiilor fiscale 
accesorii sau a altor sume stabilite prin procesul-verbal.  

 

 

Data intrării în vigoare: 19 august 2022 

 



 

Mazars Alert contains a selection of the latest major issues which occurred in the Romanian legislative 
framework; it is intended only to provide information and, hence, shall not be deemed to provide 
professional advice or consultancy. Therefore, we assume no responsibility in this respect. Should you 
require any information related to the foregoing, please do not hesitate to contact us.  

If you would like to subscribe to Mazars newsletters, please access this link. 
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